
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение  

«Детский сад № 434» 

 

ПРИКАЗ 
20.09.2021 г.                                                                               № 74/4- од 

 

 

О порядке допуска собаки-поводыря 

на территорию МБДОУ № 434 

 

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09. 11.2015г. №1309 «Об утверждении 

порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 

услуг в сфере образования , а также оказания им при этом необходимой помощи», 

принципов  нравственного и гуманного отношения к животным 

 

Приказываю: 

 

1.Ответственному за организацию работы по обеспеченю условий доступности для 

инвалидов обьекта и предоставлением услуг в сфере образования, а такде оказания им при 

этом необходимой помощи осуществлять допуск  с собакой -поводырем на территорию 

при соблюдении следующих условий: 

- наличие документа(паспорта). Подтверждающего  ее специальное обучение и 

выдаваемого по форме и в порядке, утвержденном приказом Минтруда России от 

22.06.2015г.№ 28н «Об утверждении формы документа, подтверждающее специальное 

обучение собаки-поводыря и порядка его выдачи» 

- наличие паспорта собаки-поводыря, подтверждающего, что собака обучалась дрессуре 

по специальному курсу для собак-проводников и не является агрессивной для 

окружающих. 

- наличие ветеринарного паспорта ( ветеринарное свидетельство на 

собаку),подтверждающее наличие всех необходимых прививок и осмотра ветеринара, 

- наличие у собаки намордника и специальной шлейки собаки-проводникаа с 

опознавательными знаками и светоотражающими элементами   

 

2.Установить нижеследующий порядок действий владельца собаки -проводника и 

сотрудников при посещении в МБДОУ 

2.1.  Владелец собаки -проводниа, желающий получить  предоставление услуги  по 

сопровождению на территории ДОУ, должен позвонить в организацию по 

 тел.:8(831)  4682409 в рабочее время и сообщить о своей явке с собакой-проводником с 

указанием цели, объема услуги по ожиданию собаки-поводыря 

2.2.Ответственный за организацию работы по обеспечению словий доступности для 

инвалидов объекта и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

при этом  необходимой помощи в свою очередь сообщает о явке заведующему ДОУ, при 

необходимости сопровождает владельца к месту оказания услуги и показывает: 

-место отдыха-ожидания собаки -поводыря в специальном отведенном для этого месте с 

чистой подстилкой и миской для воды. 



-по окончании предоставления услуги сопровождает посетителя к месту ожидания собаки 

и уточняет необходимость помощи в ориентации на территории ДОУ. 

 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой  

 

 

 

 

 

Заведующий                                                           М.В.Фролова 

 

С приказом ознакомлен                                          О.О.Фирсова                               

 

  

 

 

 


		2021-09-20T15:27:19+0300
	Фролова Марина Валентиновна




